ἀφανῆς ἡ πολλῶν αἰτιῶν^j] † Τί^k) γάρ οὐτὶ^l) οὐτως ἐνετείλατο^m ἐντέλλομαι σοι, ἀπαλλάξαι μεⁿ) τον ημετέρου δαινειστού^o καὶ οὐκ εἰπειν, ὅτι ἐντέλλομαι σοι, καταβάλειν τῷ ἐμῷ

8) **mandatu fideiussoris]** Hoc intellige secundum ius, quod olim obtinebat: hodie enim creditor, tametsi nolit, prius reum convenire cogitur, ac deinde fideiussorem eius.

Hoc indistincte accipe: nam quantum ad debitorem, qui delegatione a se actionem transfert, attinet, distinguimus et dicimus, si quidem delegatio pura sit, delegantem liberari: sin autem sub conditione sit ab ipso delegante dicta, omnino eum teneri, quia novus debitor assumptus sit. Quantum autem ad fideiussorem attinet, cum iure antiquo creditori utrum vellet, debitorem vel fideiussorem, convenire licet, et uterque obligatus sit, nec novum quid adiectum sit, creditor, etiam si mandatu fideiussoris cum eo rigerit, merito cum fideiussore mandati aget, non quidem contraria mandati ex fideiussione, sed ex novo mandato, propter novationem. Interim hoc quoque scias, creditorem, si nolit, alium debitorem accipere non cogi.

9) **mandati actione]** Anonymi. Nota, mandati actione novatam esse ex stipulato actionem.

XLVI. Si pro te, qui promisi¹⁾, centum aureos dare, si Petrum non dederis, fideiussero, et Petrum redemero vilius, et solvero, ne centum aureorum stipulatio committatur, mandati actionem habeo: cum enim mandatum certum est²⁾, recedi ab eo non oportet³⁾: cum vero incertum aut plurimum causarum⁴⁾, qui mandatum suscepit, per alias praestationes, si hoc mandanti expedierit, mandatum exequi⁵⁾ potest, et mandati agere.

1) si pro te, qui promisi¹⁾] Promisi¹⁾, centum aureos dare, si Petrum non dederis, fideiussero, et Petrum redemero vilius, et solvero, ne centum aureorum stipulatio committatur, mandati actionem habeo: cum enim mandatum certum est²⁾, recedi ab eo non oportet³⁾: cum vero incertum aut plurimum causarum⁴⁾, qui mandatum suscepit, per alias praestationes, si hoc mandanti expedierit, mandatum exequi⁵⁾ potest, et mandati agere.

2) **mandatum certum est]** Verbi gratia, ut hoc easu, cum pro eo, qui Stichum servum, aut si eum non dederit, centum aureos dare promisit, quis fideiussor extitit: videtur enim ipsi mandare: Fideiube pro me, me Stichum aut poenam daturum.

3) **recedi ab eo non oportet]** In Basilicis dicitur, eum, cui certum quid mandatum sit, illud facere neque recedere a mandato debere. Lege et cap. 5. et Antiquum. Cum tamen mandatum incertum est, aut plures causas continet, tunc mandatarius per modum quoque mandato non expressum illud in utilitatem mandantis exequi potest. Idem juris est, et cum mandatum incertum est, ut et Antiqui hoc loco dicunt, et them. 2. cap. 2. et prima adnotatio Stephani ibi posita.